

الصفحة	<p style="text-align: center;"><b>الامتحان الوطني الموحد للبكالوريا</b>  <b>المسالك المهنية</b>  <b>الدورة الاستدراكية 2021</b>  <b>- عناصر الإجابة -</b></p>		<p style="text-align: center;">   <b>المملكة المغربية</b>  <b>وزارة التربية الوطنية</b>  <b>والتكوين المهني</b>  <b>والتعليم العالي والبحث العلمي</b>  <b>المركز الوطني للتقويم والامتحانات</b> </p>
1			
5			
***	PPPPPPPPPPPPPPPPPPPP	RR 234B	

2h	مدة الإنجاز	<b>الاختبار التوليقي في المواد المهنية - الجزء 2</b>	المادة
10	المعامل	شعبة الخدمات مسلك المحاسبة	الشعبة أو المسلك

<b>Consignes au correcteur</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Respecter les consignes et le barème détaillé du corrigé indicatif.</li> <li>Éviter la double sanction : <ul style="list-style-type: none"> <li>✓ Accorder la totalité de la note en cas : <ul style="list-style-type: none"> <li>- d'utilisation ou d'exploitation d'un résultat incorrect dans la suite du travail ;</li> <li>- de lecture, d'interprétation ou de commentaire logique d'un résultat incorrect.</li> </ul> </li> <li>✓ Corriger successivement les questions dépendantes (calculs-annexes-, calculs-commentaires,...)</li> </ul> </li> <li>Rapporter la note finale de l'élève sur 20 (vingt).</li> </ul>
--------------------------------	--

DOSSIER	INTITULÉ	BARÈME
Dossier n° 1	Analyse financière	20 points
Dossier n° 2	Les budgets	20 points

**DOSSIER N° 1 : ANALYSE FINANCIÈRE**

1. Calculer :
- a. **le résultat non courant** = produits non courant - charges non courantes  
= 68 760 – 39 750 = **29 010** **1 pt**
- b. **le résultat net de l'exercice** = Résultat courant + Résultat non courant – impôt sur les résultats  
= 273 000 + 29 010 – 92 010 = **210 000** **1 pt**

**ANNEXE N° 1 : EXTRAIT DE L'ÉTAT DES SOLDES DE GESTION (E.S.G)**

**II- CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT (C.A.F.) – AUTOFINANCEMENT**

1	Résultat net de l'exercice : <ul style="list-style-type: none"> <li>• Bénéfice +</li> <li>• Perte -</li> </ul>	210 000
2	Dotations d'exploitation (1) (7800+129000)	<b>136 800</b>
3	Dotations financières (1)	<b>0</b>
4	Dotations non courantes (1)	<b>4 500</b>
5	Reprises d'exploitation (2)	<b>12 450</b>
6	Reprises financières (2)	<b>450</b>
7	Reprises non courantes (2) (3)	<b>0</b>
8	Produits des cessions d'immobilisations	<b>67 500</b>
9	Valeurs nettes d'amortissements des immobilisations cédées	<b>33 000</b>
<b>I</b>	<b>CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT</b>	<b>303 900</b>
10	Distribution de bénéfices	123 900
<b>II</b>	<b>AUTOFINANCEMENT</b>	<b>180 000</b>

- (1) À l'exclusion des dotations relatives aux actifs et passifs circulants et à la trésorerie.  
(2) À l'exclusion des reprises relatives aux actifs et passifs circulants et à la trésorerie  
(3) Y compris les reprises sur subventions d'investissements.

**0,5 Pt x 10 valeurs en gras = 5 pts**

**ANNEXE N° 2 : Tableau des redressements et reclassements**

Élément	Actif immobilisées	stocks	créances et TVP	trésorerie actif	Capitaux propres	DLMT	DCT
<b>Totaux comptables</b>	2 021 400	788 850	1 302 600	798 750	2 050 500	1 732 500	1 128 600
immobilisation en non-valeur	- 31 500				- 31 500		
Terrains plus valus (900000- 855000)	+45000				+ 45 000		
Stocks de marchandises moins-value (122850 -111000)	- 11 850				- 11 850		
Stock outil de matière première	+ 84 000	- 84 000					
Créance clients de plus d'un an	+ 28 500		- 28 500				
Provision durable pour risques et charges moins d'un an						- 105 000	+105 000
Provision durable pour risques et charges sans objet					+ 67 500	-75 000	+7 500
Résultat de l'exercice distribué					-14 700		+14 700
impôt sur les sociétés moins d'un an (21000 x 10%)					-2 100		+2 100
<b>Totaux financiers</b>	2 135 550	704 850	1 274 100	798 750	2 102 850	1 552 500	1 257 900

DLMT : Dettes à long et moyen terme

DCT : Dettes à court terme

**0,25 Pt x 19 valeurs en gras = 4,75 pts**  
**et 0,25 pour les totaux financiers**

**ANNEXE N° 3 : Bilan financier condensé en valeurs et en pourcentage au 31/12/2020**

Actif	Montant	%	Passif	Montant	%
Actif immobilisé	2 135 550	43,47%	Capitaux propres	2 102 850	42,80%
Stock	704 850	14,35%	Dettes à long et moyen terme	1 552 500	31,60%
Créance et TVP	1 274 100	25,93%	Dettes à court terme	1 257 900	25,60%
Trésorerie Actif	798 750	16,25%			
<b>TOTAL</b>	4 913 250	100 %	<b>TOTAL</b>	4 913 250	100 %

**0,25 Pt x 14 valeurs en gras = 3,5 pts**  
**Et 0,5 pour la ligne du total**

#### ANNEXE N° 4 : Indicateurs financiers

Indicateur	Exercice 2020		Commentaire
	Formule	Calcul	
Fonds de roulement financier	(capitaux propres + DLMT) - Actif immobilisé	$(2\ 102\ 850 + 1\ 552\ 500) - 2\ 135\ 550 = 1\ 519\ 800$	L'entreprise dispose d'un fonds de roulement liquidité, ce qui signifie que les ressources stables couvrent la totalité des emplois stables. l'excédent de <b>1 519 800</b> DH permet de financer le cycle d'exploitation
	<b>0.5 pt</b>	<b>0.5 pt</b>	<b>1 pt</b>
Besoin en fonds de roulement	(stocks + créances et TVP) - DCT	$(704\ 850 + 1\ 274\ 100) - 1\ 257\ 900 = 721\ 050$	les ressources à court terme ne couvrent pas la totalité les emplois à court terme. L'entreprise a un besoin en fonds de roulement de <b>721 050</b> DH.
	<b>0.5 pt</b>	<b>0.5 pt</b>	<b>1 pt</b>

#### DOSSIER N° : LES BUDGETS

#### ANNEXE N° 5 : Budget des encaissements du premier trimestre 2021.

Élément	Janvier	Février	Mars	
Créances Clients (bilan)	<b>72 000</b>	<b>18 000</b>	-	Noter seulement les valeurs en gras <b>8 réponses x 0,25 pt = 2 pts</b>
Ventes de marchandises TTC de janvier	<b>72 000</b>	<b>144 000</b>	<b>144 000</b>	
Ventes de marchandises TTC de février	-	<b>115 200</b>	<b>230 400</b>	
Ventes de marchandises TTC de mars	-	-	<b>144 000</b>	
<b>Total</b>	<b>144 000</b>	<b>277 200</b>	<b>518 400</b>	<b>3 réponses x 0,5 pt = 1,5 pt</b>

#### Calculs justificatifs :

- Créances clients à encaisser en: **2 réponses x 0,75 pt = 1,5 pt**  
 Janvier =  $90\ 0000 \times 0.8 = 72\ 000$   
 Février =  $90\ 0000 \times 0.2 = 18\ 000$

**ANNEXE N°6 : Budget des décaissements du premier trimestre 2021.**

Élément	Janvier	Février	Mars	
Dettes Fournisseurs (bilan)	19 200	28 800	-	<b>23 réponses x 0,25 pt = 5,75 pts</b>
Fournisseur effet à payer	12 000	8 000	-	
Achats de marchandises TTC de janvier	108 000	108 000	-	
Achats de marchandises TTC de février	-	144 000	144 000	
Achats de marchandises TTC de mars	-	-	214 200	
charges financières TTC	4 950	4 950	4 950	
Salaires	149 000	149 000	149 000	
Charges sociales	48 500	48 500	48 500	
Remboursement des Emprunts	3500	-	-	
Acompte IS	-	-	65 000	
Investissements	18 000	-	36 000	
TVA due	2 000			
<b>Total</b>	<b>365 150</b>	<b>491 250</b>	<b>661 650</b>	<b>3 réponses x 0,5 pt = 1,5 pt</b>

**Calculs justificatifs :**

- Dettes Fournisseurs à décaisser en : **2 réponses x 0,5 pt = 1 pt**  
Janvier :  $48\ 000 \times 0,4 = 19\ 200$   
Février. :  $48\ 000 \times 0,6 = 28\ 800$
- Investissement TTC à décaisser en : **2 réponses x 0,5 pt = 1 pt**  
Janvier :  $90\ 000 \times 0,2 = 18\ 000$   
Mars :  $90\ 000 \times 0,4 = 36\ 000$
- Charges financières TTC à décaisser en janvier : **1 réponse x 0,75 pt = 0,75 pt**  
 $4500 \times 1,1 = 4\ 950$

**ANNEXE N° 7 : Évolution des encaissements et décaissements du premier trimestre 2021**

Élément	Janvier		Mars		Variation %	
Encaissements	144 000	<b>0,25 pt</b>	518 400	<b>0,25 pt</b>	260%	<b>1 pt</b>
Décaissements	365 150	<b>0,25 pt</b>	661 650	<b>0,25 pt</b>	81,19%	<b>1 pt</b>

الصفحة		الامتحان الوطني الموحد للبكالوريا - الدورة الاستدراكية 2021 - عناصر الإجابة	
5	RR 234B	- مادة: الاختبار التوليقي في المواد المهنية - الجزء 2- شعبة الخدمات مسلك المحاسبة	
5			

**ANNEXE N° 8 : Appréciation de la situation des encaissements et décaissements du premier trimestre 2021** 2 pts



L'entreprise accuse une amélioration importante des encaissements de Mars par rapport à janvier de l'ordre de 260%. Quant aux décaissements, l'entreprise enregistre une augmentation de 81,19% du mois de Mars par rapport à celui de Janvier.

Toutefois, on signale que les décaissements dépassent les encaissements au cours du premier trimestre 2021.

**Accepter toute réponse logique du candidat.**